1/2

广东省能源局关于省政协十二届四次会议第20210412号提案答复的函

民盟广东省委会：

　　您（你们）提出的《关于推进我省智慧能源规划及应用，助力碳达峰碳中和目标实现的提案》（第20210412号）收悉。经综合省科技厅、财政厅、自然资

源厅等单位意见，现将办理有关情况答复如下：

　　一、大力推动智慧能源发展应用

（一）积极推动智慧能源示范项目建设。

　　近年来，我省在大力推动智能电网、多能协同、分布式能源、微电网等领域发展的基础上，积极推动智慧能源示范项目建设。其中：广州面向特大城市电网

能源互联网示范项目、广州市能源管理与辅助决策平台示范项目、珠海城市-园区双级“互联网+”智慧能源示范项目列为全国首批“互联网+”智慧能源示范项

目，广州供电局南沙高可靠性智能低碳微电网、珠海万山群岛微电网项目列为国家新能源微电网示范项目。上述项目均已建成投产，为后续进一步推广应用积累

了有益经验。我省还积极促进新型储能发展，已建成储能项目30个合计361.3MW/333MWh，其中佛山顺德德胜电厂和科陆-华润电力（海丰小漠电厂）2个储能

辅助调频项目列入国家首批科技创新试点示范项目，拟作为发电侧储能示范项目总结推广经验。

（二）加大科学研究和技术示范。

　　我省近年来加大力度开展智慧能源领域的科学研究和技术示范，一是2018-2020年组织实施三轮“新能源汽车”重大科技专项，汇聚国内高端创新资源，围

绕动力电池及管理、纯电动汽车、氢燃料电池汽车等开展技术攻关，加速推进新材料、新器件、新装备的产业化，实现关键零部件及系统集成工艺自主可控。二

是2019年组织实施“现代工程技术”重点专项，以提质增效、绿色发展为中心，聚焦电力等行业开展技术攻关，设置智慧电力工程专题，重点研发智慧电力柔性

互联、电力源网荷储智慧联动运营等关键技术，助推绿色智慧节能低碳的能源供给。三是2020年组织实施“新能源”重点专项，开展海上风电、先进核能、太阳

能等技术攻关和应用示范。

（三）加大财政支持力度。

　　省财政厅积极支持发展智慧能源，2021年财政安排打好污染防治攻坚战（节能降耗）专项资金1.35亿元，主要用于支持节能重点工程项目、节能技术推广应

用示范项目、公共机构节能改造示范项目、能效电厂项目和节能基础能力建设等。2021-2023年省财政预算安排加氢站建设补助专项资金4亿元以及电动汽车充

电基础设施资金7.74亿元。符合条件的智慧能源相关示范项目及公用充电基础设施可申请财政资金支持。

（四）加强国土空间规划与智慧能源发展衔接。

　　目前我省正在开展省级国土空间规划编制，将推进能源基础设施建设，进一步提高能源供应和应急储备能力，探索建立碳排放总量控制制度；组织梳理包括

重大能源基础设施项目在内的建设需求，纳入国土空间规划重点项目库，统筹安排建设用地规模。同时，省自然资源厅积极指导各地严格落实《市级国土空间总

体规划编制指南（试行）》要求，在市级国土空间规划编制中划定重要能源基础设施用地控制范围，与生态保护红线、永久基本农田等控制线相协调。

　　二、下一步工作计划

　　当前我省智慧能源发展总体处于探索阶段，在规划体系融合、突破关键技术、建设标准体系、探索商业模式等方面仍面临较多问题和挑战。您提出的智慧能

源发展过程中存在的问题和相关建议十分中肯，我们将积极吸收到后续的工作中，进一步完善相关政策及市场机制，重点做好以下工作：

（一）强化规划引领，加快推动智慧能源发展。

　　“十四五”期，我省将不断完善智慧能源规划体系，积极引领推进能源智慧融合、创新发展。近期已制定印发《广东省推进新型基础设施建设三年实施方案

（2020-2022年）》，将智慧能源工程作为十大智慧工程之一聚焦推进，加快融合基础设施建设；印发《广东省培育新能源战略性新兴产业集群行动计划（2021

—2025年）》，支持开展智慧能源关键技术研发，引导社会资本加快推广智慧能源应用和产业发展。正在编制的《广东省能源发展“十四五”规划》明确将重点

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://drc.gd.gov.cn/snyj/
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/snyj/
http://drc.gd.gov.cn/snyj/bmgl/index.html
javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)

 广东省发展和改革委员会 - 广东省能源局关于省政协十二届四次会议第20210412号提案答复的函

2/2

做好以下工作：一是推进区域综合能源建设。加快推进源网荷储一体化，优先利用可再生能源，充分发挥负荷侧调节能力，提高源网荷储协调水平。二是实施多

能互补示范工程。开展园区（社区）级试点示范，结合综合用能需求因地制宜推进多能互补、清洁资源利用和能源综合梯级利用，稳妥实施“风光火（储）一体

化”，鼓励“风光水（储）一体化”、“风光储一体化”。三是加快推动储能设施建设。规划建设发电侧、变电侧、用户侧及独立调频储能项目达到200万千瓦

以上。四是加快其他能源新业态新模式发展。引导用户优化用能模式，探索能源需求侧管理、主动需求响应、虚拟电厂、电动汽车灵活充电及V2G等面向终端用

能的新业态新模式。此外，已编制《广东省“十四五”电力源网荷储一体化和多能互补发展工作方案》，将于近期上报国家能源局，推动项目有序实施。

（二）统筹推进示范项目建设。

　　综合智慧能源方面，加快推进广州国际金融城起步区综合能源、深圳前海区域集中供冷、中山翠亨新区集中供冷、珠海横琴新区综合智慧能源等项目建设。

智能配电网方面，重点建设深圳先行示范区、珠海横琴、广州中新知识城等城市核心区建设高可靠性示范区工程，东莞松山湖等地区交直流混合配电网示范工

程，南澳岛等海岛微电网示范工程，韶关乳源、云浮新兴等地区农村智能电网示范工程。智能变电站建设方面，推进智能变电站建设，提升配网自动化和智能化

水平，到2022年新建10个融合电网能量流业务流和信息流的“智能化、模块化、集成化”新一代智能变电站示范工程。储能项目建设及示范应用方面，加快推进

电源侧火电联合储能项目建设，推动“可再生能源+储能”发电系统建设，有序推进电网侧储能建设，推进珠三角及沿海强风区坚强局部电网储能建设，稳步推

进独立储能调频项目，鼓励在城市商业区、居民区建设分布式储能系统。

（三）加大配套政策支持。

　　持续推进实施省重点领域研发计划“新能源汽车”“现代工程技术”“新能源”等重大重点专项，加快推动关键核心技术攻关和应用示范，为区域智慧能源

发展提供有力的科技支撑。按照《广东省培育新能源战略性新兴产业集群行动计划（2021-2025）》，落实国家有关新能源开发的税收优惠、补贴等扶持政策，

统筹现有财政资金支持省能源实验室等公共创新平台建设、支持首台（套）重大技术装备研制、支持企业对硬核“空白”技术的研发，并配合省业务主管部门研

究出台相关支持政策。省将指导各地市在国土空间规划编制中做好重大能源基础设施建设用地的规模落实和空间预留。

（四）探索智慧能源灵活投资和商业模式。

　　结合REITs试点项目需要具备3年稳定运营及一定投资回报的要求，截至目前我省尚未有成熟的智慧能源项目申报基础设施REITs试点以及进入国家首批试点

范围。下一步，将按照国家有关要求，积极推动符合条件的智慧能源项目申报基础设施RETIs。同时，按照国家发展改革委及我省相关规定和管理办法，落实准许

成本加合理收益的价格政策。进一步深化电力体制改革，完善电力现货市场和辅助服务市场机制，稳妥推进智慧能源并网准入及配套政策落实，研究建立源网荷

储灵活高效互动的电力运行与市场体系，通过市场化推动引导智慧能源健康持续发展。

（五）加强统筹协调，完善管理机制。

　　产业发展方面，充分发挥制造强省建设领导小组作用，强化部门协作和上下联动，形成工作合力，依托新能源产业集群“五个一”协调机制与能源重点项目

指挥部机制等，积极发挥政府引领、龙头企业聚集作用，落实新能源开发和产业重点项目。项目审批方面，继续深入推进“放管服”改革，健全完善项目审批管

理，切实简化优化许可条件，理顺项目建设流程。电网接入方面，加强电网公平开放监管，督促电网企业无歧视开放电网接入，提供便捷、及时、高效的并网服

务。总结推广示范经验方面，积极跟踪智慧能源项目和产业发展情况，定期进行阶段性评估，及时查找和解决问题，对重点项目实施动态管理，加强运行指标评

估和经验总结，提升运行管理水平，保障各重点项目顺利实施。

　　专此答复，诚挚感谢您（你们）对我们工作的关心和支持，欢迎您（你们）继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

广东省能源局

2021年6月15日

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/gybz5690/index.html
http://drc.gd.gov.cn/wzdt5691/index.html
http://drc.gd.gov.cn/jszc/index.html
http://drc.gd.gov.cn/lxwm5693/index.html
http://drc.gd.gov.cn/ysbh5694/index.html
http://drc.gd.gov.cn/bqsm5695/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402001448
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0584D47AB54F084DE053012819AC4231
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fdrc.gd.gov.cn%2Fsnyj%2Fbmgl%2Fcontent%2Fpost_3321374.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%83%BD%E6%BA%90%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%9C%81%E6%94%BF%E5%8D%8F%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E5%9B%9B%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC20210412%E5%8F%B7%E6%8F%90%E6%A1%88%E7%AD%94%E5%A4%8D%E7%9A%84%E5%87%BD&desc=&summary=&site=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%83%BD%E6%BA%90%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%9C%81%E6%94%BF%E5%8D%8F%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E5%9B%9B%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC20210412%E5%8F%B7%E6%8F%90%E6%A1%88%E7%AD%94%E5%A4%8D%E7%9A%84%E5%87%BD&pics=http%3A%2F%2Fdrc.gd.gov.cn%2Fsnyj%2Fbmgl%2Fcontent%2Fimages%2Fenergy_logo.png
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fdrc.gd.gov.cn%2Fsnyj%2Fbmgl%2Fcontent%2Fpost_3321374.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%83%BD%E6%BA%90%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%9C%81%E6%94%BF%E5%8D%8F%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E5%9B%9B%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC20210412%E5%8F%B7%E6%8F%90%E6%A1%88%E7%AD%94%E5%A4%8D%E7%9A%84%E5%87%BD&source=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%83%BD%E6%BA%90%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%9C%81%E6%94%BF%E5%8D%8F%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E5%9B%9B%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC20210412%E5%8F%B7%E6%8F%90%E6%A1%88%E7%AD%94%E5%A4%8D%E7%9A%84%E5%87%BD&desc=&pics=http%3A%2F%2Fdrc.gd.gov.cn%2Fsnyj%2Fbmgl%2Fcontent%2Fimages%2Fenergy_logo.png
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fdrc.gd.gov.cn%2Fsnyj%2Fbmgl%2Fcontent%2Fpost_3321374.html&title=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%20-%20%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E8%83%BD%E6%BA%90%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%9C%81%E6%94%BF%E5%8D%8F%E5%8D%81%E4%BA%8C%E5%B1%8A%E5%9B%9B%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC20210412%E5%8F%B7%E6%8F%90%E6%A1%88%E7%AD%94%E5%A4%8D%E7%9A%84%E5%87%BD&pic=http%3A%2F%2Fdrc.gd.gov.cn%2Fsnyj%2Fbmgl%2Fcontent%2Fimages%2Fenergy_logo.png&appkey=
javascript:;